



KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



Aflyser

SSF aflyser sine arrangementer et stykke henad vejen i maj.



Forlig

Indfødsrets-bestemmelserne for danske sydslesvigere er glædeligvis blevet suppleret.



Landsmøde

SSW gennemfører sit lands-/opstillingsmøde den 8. maj med negativt-testede kandidater og medlemmer.

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 4

Læs mere på KONTAKT side 4

SSF HUSUM AMT



Fenja Grünwald. (Privatfoto)

Nyt ansigt på sekretariatet

Pr. 15. maj er Fenja Grünwald ansat som kontorassistent på SSFs sekretariat i Husum. Fenja Grünwald møder med en alsidig kontorerfaring i bagagen. Hun har blandt andet arbejdet med bogholderi og andet kontorarbejde i et firma i Tinglev og har også en overgang været ansat i Skoleforeningens økonomiafdeling. Fenja Grünwald efterfølger Manuela Degen, som efter syv år i Husum skiftede til SSFs bogholderi i Flensborg i begyndelsen af året.

ph

SSF

Abo-interesseret?

I mandags har Kulturafdelingen sendt den nye teater- og koncertbrochure 2021/2022 ud til abonnenterne, og torsdag den 6. maj sendes brochuren via indstik i Flensborg Avis ud til alle SSF-medlemmer. Løssalget starter den 17. maj.

Også i år er det udelukkende SSFs bysekretariat i Flensborg, der står for abonnementsalget. Alle andre sekretariater og Aktivitetshuset kan først booke arrangementer fra den 17. maj, når løssalget begynder.

Spørgsmål vedr. abonnement besvares på +49 461 144 08 125 og gaby@syfo.de

SLESVIG & HUSUM

"Et mindretals ansigter" på tur



Der er kommet flere til. Her et uddrag af deltagerne ved »Et mindretals ansigter«. (Foto: Martin Ziemer)

Projektet "Et mindretals ansigter" er i kommende uge i Slesvig og Husum. Tirsdag den 4. maj stiller SSF op på Slesvighus, og torsdag den 6. maj på Husumhus, så flere har mulighed for at være med.

Projektet går i grove træk går ud på, at SSF tager portræt-fotos af talrige mindretalsfolk. De giver samtidig også nogle personlige udsagn om, hvorfor de er med i mindretallet, og hvad de godt kan lide ved mindretallet. Alle er velkomne. Ansatte, ildsjæle, stille slidere, dem i rampelyset, menige medlemmer, passive brugere, unge, gamle, halvgamle, mænd, kvinder, dem fra Flensborg, Slesvig, med eller uden sprogkendskaber, og så videre...

Vil du også være med? Send en mail til Rasmus Meyer (ram@syfo.de) eller Martin Ziemer (mail@martinziemer.com).

CORONA

Billederne tages kun i lokaler, hvor Corona-restriktionerne kan overholdes, så man ikke er til fare for nogen – eller udsættes for noget. På grund af Corona er det vigtigt, at man aftaler tid forinden.

MIKKELBERG

Sælger ud af bogbestanden

Mikkelberg rydder op for at gøre plads til nyt. Det indbefatter også den bogsamling, som grundlæggerparret på Mikkelberg, Dinne og Henry Buhl, har efterladt sig. Mølleboligen er ved at blive istandsat for i første omgang at kunne huse en café og et møderum. De bøger, som har med kunst og dermed Mikkelbergs virke som kunstsamling og udstillingssted at gøre, er blevet sorteret fra og skal være del af stedets fremtidige bibliotek for besøgende. Den Slesvigske Samling har modtaget de bøger, som er af relevans for den slesvigske historie, og som den ikke i forvejen havde. Resten af Buhl-parrets bibliotek ligger nu fremme i møllen på 1. sal. Besøgende inviteres til at se, om der er noget, der passer hjem til reolen eller natbordet. Der betales med et lille bidrag i gavekassen.

LBC



Der er bogudsalg på Mikkelberg. (Foto: Mikkelberg)

FORLIG/ INDFØDSRET

Aftale udvidet

Regeringspartiet Socialdemokratiet har med Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance foretaget et supplement til aftalen om indfødsret for danske sydslesvigere, oplyser Dansk Generalkonsulat i Flensborg.

For dansksindede sydslesvigere med bopæl i Sydslesvig betyder det, at deres mindreårige børn fremover kan få dansk statsborgerskab med deres forældre, hvis barnet er/ har været i dansk skole/ daginstitution.

Endvidere vil hele byen Kiel fremover også blive betragtet som en del af Sydslesvig, hvilket er af betydning for ansøgere, der er født, opvokset eller bosiddende i Kiel.

For dansksindede sydslesvigere med bopæl i Danmark skal der fremover kun forelægges dokumentation for tilknytning til danske forhold i Sydslesvig ved ophold udover 5 år efter endt skolegang.

Se aftalen: <https://uim.dk/filer/nyheder-2021/aftale-om-indfodsret.pdf>

MINDRETALLET BLEV HØRT

I sit nyhedsbrev til MFere m.fl. noterer SSFs generalsekretær Jens A. Christiansen sig, at "det netop vedtagne forlig om ændring af Indfødsretsloven er et symbol på, at de dansksindede syd for grænsen tilhører det danske fællesskab. Passende står der i forligsteksten, at »det danske mindretal i Sydslesvig er historisk set en del af Danmark. Det skal derfor være muligt for dansksindede syd for grænsen, som har et stærkt tilknytningsforhold til Danmark, at opnå dansk statsbor-



gerskab«.

Ændringerne af Indfødsretsloven har taget højde for tre punkter, dansksindede fra Sydslesvig havde beklaget efter ændringerne tilbage i 2018. Det betyder, at mindreårige sydslesvigere fremover kan få dansk statsborgerskab med deres forældre, hvis de mindreårige har været i dansk institution.

Endvidere betragtes hele Kiel Kommune fremover som en del af Sydslesvig, hvilket er af stor betydning for sydslesvigere, der er født, opvokset eller bosiddende i Kiel.

Desuden skal sydslesvigere med bopæl i Danmark fremover kun forelægge dokumentation for tilknytning til danske forhold i Sydslesvig ved ophold udover 5 år efter endt skolegang.

Nyhedsbrevet afrundes med en konstatering af, at "alle tre lempelser kommer efter henvendelser fra sydslesvigere, og det er glædeligt, at regeringen i Danmark har lyttet til os, der hører til det danske fællesskab."

RENDSBORG

Digital generalforsamling med valg af formandskab

SSF Rendsborg by gennemfører sin generalforsamling 6. maj kl. 19 som video-møde med vedtægtsbestemt dagsorden og valg. Eftersom formand Margret Mannes og næstformand Bente Lange fratræder, skal der udover de almindelige valg altså også vælges nyt formandskab. For at man kan modtage linket til mødet (på Teams), er det nødvendigt, at man tilmelder sig pr. e-mail på dor-the@syfo.de. Sammen gennemføres en test, hvis det ønskes.

Ved spørgsmål står sekretariatet til rådighed med teknisk hjælp på tlf. 04351 2527.

Afstemningen gennemføres anonymt via voiceUP! Linket modtager man under mødet.

Forslag til dagsorden m.fl. skal mailes endnu i dag.

DIGITALT

Grundet corona-pandemien bliver

SSW-LANDSMØDE 8. MAJ

Med kandidatopstilling

Sydslesvigsk Vælgerforening indkalder sine delegerede og indbyder andre interesserede medlemmer til landsmøde lørdag den 8. maj kl. 10 på A.P. Møller Skolen i Slesvig. Dagsordenen omfatter foruden rutinepunkterne noget mere spændende:

- valg af valgkreds-kandidater til forbunds-dagsvalget 2021 i valgkredsene 1/Flensborg-Slesvig, 2/Nordfrisland-Ditmarsken, 4/Rendsborg-Egernfærde, 5/Kiel og 7/Pinneberg med Helgoland,
- valg af SSWs landsliste til forbunds-dagsvalget 2021,
- vedtagelse af SSWs valgprogram til forbunds-dagsvalget 2021 samt
- behandling af indkomne beslut-

ningsforslag og resolutioner.

I valg-handlingen omkring opstilling af kandidater til forbunds-dagsvalget må kun delegerede med tysk statsborgerskab stemme.

Tilmelding til landsmødet er påkrævet til SSWs landssekretariat på 0461-144 08 310 eller info@ssw.de – senest mandag 3.5.

De delegerede kan indtegne sig fra kl. 8.

For at mindske smitterisikoen skal der forelægges en negativ Corona-test. Der er mulighed for at lade sig teste ved indgangen i tidsrummet kl. 8-10. SSW anbefaler dog alle at lade sig teste dagen før for at undgå lange køer og tidsforhalingen op til landsmødet.

NEUE BUCHSERIE



Das neue Buch des Nordfriisk Instituut erzählt anhand von Liedern nordfriesische Geschichte nach 1945. Autor Claas Riecken (l.) und Institutsdirektor Christoph G. Schmidt präsentieren es pandemiekonform ohne Publikum auf dem Deich bei Schlüttsiel. (Foto: Franziska Böhmer)

Nordfriesische Geschichte in Liedern

Eigentlich sollte es eine musikalisch-historisch-literarische Party werden. Aber wie so vieles kann auch die geplante Vorstellung des neuen Buches aus dem Nordfriisk Instituut nicht so erfolgen wie gedacht. Die Feier wird nachgeholt, aber die „Nordfriesische Geschichte in Liedern, Bd.1“ ist ab sofort zu bekommen.

Knut Kiesewetters Lied vom „Fresenhof“, eine militärfreie Version von „Lilli Marleen“ auf Helgoländer Friesisch, der festlandfriesische „Biikensung“ von 1974, aber auch „Nun danket alle Gott“, friesische Kinderlieder zu bekannten Melodien, Kalle Johannsens Vertonung eines Gedichtes von Jens Mungard, der im Konzentrationslager Sachsenhausen ums Leben kam, oder auch das bekannte „Westerland“ von den „Ärzten“ – bestimmte Musik verbinden viele mit besonderen Momenten, mit Erinnerungen, mit einem bestimmten Lebensgefühl, und das gilt auch für soziale Gemeinschaften wie die (Nord-)Friesen.

Das neue Buch des Nordfriisk Instituut kommt nicht gerade alltäglich daher: Es ist ein Geschichts-, ein Geschichten- und ein Musikbuch in einem.

Band 1 umfasst die Zeit von den Nachkriegsjahren bis heute; drei weitere Bände sind geplant und sollen sich nach und nach den früheren Epochen widmen.

von Inhalten der Lieder, ihrer Motivation und Verwendung beleuchtet der Autor den wechselnden Zeitgeist, die Suche nach friesischer Identität, die „große Politik“ und das sich verändernde Regionalbewusstsein; an Beispielen werden vergebliche Versuche geschildert, Plattdeutsch und Friesisch im Pop zu etablieren, aber auch Auswüchse des Massentourismus und der hemmungslosen Vermarktung eines friesisch-plattdeutsch tümelnden Lebensgefühls.

Die meisten der vorgestellten Lieder sind in friesischer Sprache verfasst, einige in Platt- und Hochdeutsch; durchweg sind deutsche Übersetzungen beigefügt.

ZUGABEN

Der Direktor des Nordfriisk Instituut, Christoph G. Schmidt, der auch über eine klassisch-musikalische Ausbildung verfügt, hat zwei „Zugaben“

aus der Popmusik beigesteuert, vor allem aber für die meisten der vorgestellten Lieder stilistisch passende Begleit- und Chorsätze geschrieben. So ist es zugleich ein Musizierbuch, welches durch Singen und Spielen ermöglicht, Personen, Emotionen und Entwicklungen der neueren Geschichte der Nordfriesen über die zugehörige Musik zu spüren und so mitzerleben.

Das Buch umfasst 212 Seiten, 23 Lieder mit Noten und Sätzen und kostet 24,90 €. Es kann im Buchhandel bzw. beim Nordfriisk Instituut erworben werden. Die festliche Präsentation mit vielen Musikerinnen und Musikern soll nachgeholt werden, sobald die Pandemie es wieder zulässt, verspricht Institutsdirektor Schmidt.

Claas Riecken

Nordfriesische Geschichte in Liedern

Band 1: 1945-2020



Umschlagvorderseite. (Foto: Franziska Böhmer)